

POI

MYNDBÖND OG GERNINGAR  
Í NYLISTASAFNINI

SUNNA J.  
IRNASON



síg af fá fjölmiðla- og afþreyingarkultúrnum.

Myndbönd eru af töluvert slíku agi. Mörg bandanna eru þessar heimildir um gerninga og eru allmörg slík á ýningunni. En einnig hafa myndbönd, skjáir og uppökuvear verið notað sem slati á gerningi eða unsetningu. Sem dæmi má nefna nasetningu Steinu Vasulks á listasafninu nýverið og geming hemar á sama sað, þar er hún lék á myndbandsvél sínar með föllu sér stjórnlaki. Áta Olafsóltilir og Þórllis Blsson hafa notað myndbönd til að sviðsefa gerning, sem hefur get þeim lleiðt að klippa saman myndeni og jaga það að skjánum og hreyingum tökuvarnarinnar. Einr angir ef myndbandakt þróat í beinu framtíðinni íf traunum í kvikmyndagerð, þar sér gerðar eru traunir neð fomið sjálf. Ein mátkka innsetningu Steinu sem dæmi um verk sem meðhöndlar þá tilfinninga fyrir fámvinlu og rým sem myndbandið skapar. Til samauðburða má nefna atvígslivæð og vel útfærð veik eftir Fnnbog Pétursson, „Óður“ (1992). Þar sem stutt myndskleið er stendurtekin til að slöpa nokkurs konar tónverk og „Nature Morte“ (1992) eftir Iorvarð Áraason, svrt/hvítmynd þar sem hlutlæg skírsofum leystir ánas: upp á skrininum í munstur

og hreyfingu.

Vasulla-hjónin, Steina og Woody, eru meðal brautryðjenda í meðhöndlun tækninnarsjálfrá og hafa notað sér hana til að aðgreina videolistin frá tvíkmyndalist. Þau haa ekki látið sér nægja að nca hún endanlegu mynd á skjánum sem efnivið, heldur haa þau sundurgreint raf-eindaboðin í frumparta sína og byggt þeim grunni, jafnvekersnu það tæki og raf-eindarsir í þeim tilgangi. Steina heur sérsakt dólæti á tæknilegum tilraunum og ágætt dæni er „Voice Windows“ (1986) þar sem Steina lætur spinason, umbreyta og opna myndina í skjánum.

Leir myndlistarmenn sem fyrr tóku videóid í sína þjónustu voru jallir undir svokallaða konsptlist, enda virtist það tilvali leið til að einbeita sér að hugmyndinni og útfærni hennar og losna við þá kvíð að súa til varanlega hlui. Það er einmitt þessi hópur listmanna sem réð ferðinni níkið til og mótaði þá mynd og það óorð sem myndbandalist fékk á sig. Hú mátti ekki eiga nokkuð sammerkt með kvikmynda- og sönvarjgerð. Skemmtun og sennavoru tabú og líklegatrúðusumir því að hið nýjalistform gæti losað fyrir áhofendu undan hlekkjum „vitundaríthadarsins“, annaðhvort með sjokkmedferð eða teikur Paganini í þessu myndbandi heitir Ernest Gusella, en hann á skemrtilegt og hugmyndaríkt myndband (60 mínúta langt), „Operation Wandering Soul“ (1992), em fjallar í frónskan látt un líf og listljóðskáldsims Ezra Pound og japanskt Noh-leiklús. Myndinni er kipt upp í statta

Í staðinn fyrir að snúa al-farir haki við hefðbundnum fornum afþreyingar og kvikmyrda haa videolistanenn í auknum næli reynt að læra af og leita andsvara viðsjónvarfsmenningu og myndbandavarnngi. Anna Þyláks er ónilegur höfundur sem vinnur á þráu svæði á jafri tónlistarmyndbanda. Þorvaldur Þorsteinsson skopstaelir stofudrana íslenskra sjónvarfpleikria í myndinn „Op þá ris fíflð upp“, sem sýnd var í sjónvarpiáun í ytra „Virtual Justice“, eftir Muriel Magna, e athyglisvert eikúð myndband þar sem íhrif sjónvarps og skemmtiehis á réttavítunl okkar eru ekin fyrir.

Móstaraverkið á myndbandaháttíðinni er „Act of Memory“ (1987) eftir Woody Vasuka, sédeilis stórfenglegt myndband sem hefur manni hugþögnun. Myndin er hugleiðing um íortíð, ógu og manni, þar sem fljúgandi furðuhlutir úr fortíðinni, samsattir ú gömlum fratta kvikmyndum, svíf yfir tma-lausu landslagi. Woody lafði áður bitað inn á ný mið neð videó óþru sinni „The Commissio“, sem segir frá fjölusillingum Paganini og fransla tónskáldinu Hector Berlioz, eirkum því atviki þegar Paganini faaðist eftir tónveki hjá Berlioz. Sá em teikur Paganini í þessu myndbandi heitir Ernest Gusella, en hann á skemrtilegt og hugmyndaríkt myndband (60 mínúta langt), „Operation Wandering Soul“ (1992), em fjallar í frónskan látt un líf og listljóðskáldsims Ezra Pound og japanskt Noh-leiklús. Myndinni er kipt upp í statta



Haltór Ásgelsson í gertingunum „Leykdraugar“.

kalla þar sem Gisella leitir ólíkum myndformum og þegar á líður snys hún upp í dans- og söngvarvnd.

### GERNINGARÁ DAGSIRÁ

Litil nýlidun hefur orðið í gerningahópnum undan árin ár og sömu nöfn hafa haldið á loft merki gerninga hie á landi; Magnús Pálsson, Barni H. Þórarinnsson, Fannes Lárusson og Haltór Ásgelsson. Að öðrum ólöstudum hefur Magnús Pálsson verið stórtækastur og frjóasur á þessu sviði. Á sunnudagskvöldið flutti leiksmiðjar Káþarsis nokkur hljóðverk, eða hlóðskulptura, eftir Magnús em gefa ágæta hugmynd um tilraunir hans til að bæða söm

an leikhúsið og hugsunarhátt myndlistarmanns. En það er lítið hægt að fjalla um gerningana á háttíðinni að svo söddu, þi flestir verða þeir um næstuog þaræstu helgi. Þi gefst yngri listamönnum tekiferi til að hrista ærlega upp í listbráinu og það er kominn tíni til. Að lokun má minna á tvo athyglisveða fyrirlestra um samspil blvu- og myndbandataka. 1. júlímun Hallgímur Þorsteinsson tala um gignvirka nargmóðun og 8. júlí heldur Fannes Högni fyrirlestur um sandarrými (Virtual reality, cyberspace).

901505 4730614

POI  
NEWS  
RADIO  
NEWS  
RUVY  
12  
11  
10  
9  
8  
7  
6  
5  
4  
3  
2  
1

### GAMALT OGNÝTTA SKJÁNUM

Ekki tókst mér að sjá tema hluta af myndböndunum, en nóg til að sjá að myndbandalist er í stöðugri þóun. Ámislegt hefur gerst tækninni fleygir fram og lún veður aðgengilegri, memingir er í staknum næli gegnsýð af myndbandatekni, bæði í fjölmiðlum og til eiga not, og þeir listamenn sem nýti sér tækina eru ekki eins upp-teknir af því og áður aðstia